INDICAÇÃO Nº
152
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor , Dr. GERALDO ALCKMIN FILHO, a destinação de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), para o Município de Dirce Reis, para a construção do Centro de Convivência do Idoso no Município.

Com a edição do Estatuto do Idoso este pleito se torna necessário para a implementação de políticas públicas visando a melhoria da qualidade de vida, o acesso aos direitos da cidadania e a efetiva participação social e cidadã, para que a sociedade passe a valorizar e a integrar a pessoa idosa, em um contexto de envelhecimento saudável e digno.

A falta de opções para levar uma vida digna acaba produzindo um processo de depressão, justamente em uma fase da vida que deveria ser valorizada e homenageada pela contribuição já oferecida para o desenvolvimento do nosso País, uma vez que o velho de hoje foi o trabalhador de ontem.
Sala das Sessões, em

Deputado José Dilson - PDT

SPL - Código de Originalidade: 554540 150205 1906